Total Pages: 4

Roll No. -----

BAHI-302

History of Uttarkhand/ उत्तराखण्ड का इतिहास

Bachelor of Art (History) B.A. – 12/16/17

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

525 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Throw light on the history of Kunindas on the basis of numismatics and literary sources.

 मुद्राशास्त्रीय एंव साहित्यिक स्रोतों के आधार पर कुणिन्दों के इतिहास पर प्रकाश डालिए।
- Q.2. Write a note on the legitimacy of kingship in medieval Uttarkhand.

 मध्यकालीन उत्तराखण्ड में राजत्व की वैधता के स्रोतों पर एक लेख लिखिए।
- Q.3. Discuss the various social movements in Uttarkhand. उत्तराखण्ड में विभिन्न सामाजिक आन्दोलनों पर चर्चा कीजिए।
- Q.4. Write a note on Four Dhamas of Uttarkhand. उत्तराखण्ड के चार धामों पर एक लेख लिखिए।
- Q.5. Describe the thread based handicraft in Uttarakhand and throw light on clothing manufacturing. उत्तराखण्ड में तंतुओं से संबन्धित हस्तशिल्प के बारे में बताइए और वस्त्र निर्माण पर प्रकाश डालिए।

2

525

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Megalith Burials. महापाषाणीय शवाधान
- Q.2. Travel literature and Uttarkhand. यात्रा साहित्य और उत्तराखण्ड
- Q.3. Social condition of Chand period. चंदकालीन सामाजिक स्थित
- Q.4. National movement and Tarai-Bhabar. राष्ट्रीय आन्दोलन और तराई भाबर

P.T.O.

- Q.5. Incident of Suleman Shikoh. सुलेमान शिकोह की घटना
- Q.6. Nayak Reform Movement. नायक सुधार आन्दोलन
- Q.7. Architecture of residential buildings in Uttarkhand. उत्तराखण्ड में आवासीय भवनों की शिल्प कला
- Q.8. Musical tradition and instruments of Uttarkhand. उत्तराखण्ड की संगीत परंपरा और वाद्य यंत्र

525 4